3

Подлинник документа подшит в деле № 5-36/8/2022, хранящемся у мирового судьи судебного участка №8 по судебному району г.Набережные Челны РТ
Дело №5-36/8/2022
УИД 16MS0064-01-2022-000005-51
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 января 2022 года

                  г.Набережные Челны РТ
Мировой судья судебного участка № 8 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Хафизов А.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Бахарева И.Н, «Данные изъяты», ранее не привлекавшегося к административной ответственности, паспорт «Данные изъяты»,
установил:
15 декабря 2021 года в 12 часов Бахарев И.Н., находясь возле «Данные изъяты» подъезда дома «Данные изъяты» по пр. «Данные изъяты» г.Набережные Челны РТ, воспрепятствовал законной деятельности должностных лиц органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, сев в принадлежащий Омарову Р.А. оглы автомобиль Лада 111830 государственный регистрационный знак «Данные изъяты»и отказываясь выйти из автомобиля и предоставить судебному приставу-исполнителю ОСП №1 г.Набережные Челны УФССП РФ по РТ Хаммядиевой Р.М. для наложения ареста.

На судебное заседание Бахарев И.Н. не явился, извещен надлежащим образом, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьями 1, 11, 12 Федерального закона от 21 июля 1997 года №118-ФЗ «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации» на судебных приставов возлагаются задачи по осуществлению принудительного исполнения судебных актов. Судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан по поручению старшего судебного пристава обеспечивать безопасность судебных приставов-исполнителей, иных должностных лиц органов принудительного исполнения при исполнении служебных обязанностей. Судебный пристав-исполнитель имеет право арестовывать, изымать, передавать на хранение и реализовывать арестованное имущество, за исключением имущества, изъятого из оборота в соответствии с законом.

Вина Бахарева И.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 29 декабря 2021 года (л.д.1); рапортами судебных приставов по обеспечению установленного порядка деятельности судов, согласно которым 15 декабря 2021 года в 12 часов Бахарев И.Н., находясь возле «Данные изъяты» подъезда дома «Данные изъяты» по пр. «Данные изъяты» г.Набережные Челны РТ сел в принадлежащий Омарову Р.А. оглы автомобиль Лада 111830 государственный регистрационный знак «Данные изъяты»и отказывался выйти из автомобиля и предоставить судебному приставу-исполнителю ОСП №1 г.Набережные Челны УФССП РФ по РТ Хаммядиевой Р.М. для наложения ареста (л.д.2, 3, 4, 5, 6); копией заявки на обеспечение судебными приставами по обеспечению установленного порядка деятельности судов безопасности должностных лиц ФССП России при исполнении своих служебных обязанностей (л.д.8); копией постановления от 15 декабря 2021 года о присоединении производства к сводному исполнительному производству в отношении Омарова Р.А. оглы (л.д.9-10); копией постановлений от 15 декабря 2021 года о наложении ареста на имущество Омарова Р.А. оглы (л.д.14-15); копией акта от 15 декабря 2021 года о наложении ареста, согласно которому возле дома «Данные изъяты» г.Набережные Челны РТ наложен арест на автомобиль Лада 111830 государственный регистрационный знак «Данные изъяты» (л.д.16-18).
Таким образом, Бахарев И.Н. совершил административное правонарушение, которое мировой судья квалифицирует по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - как воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Бахарева И.Н., являются совершение правонарушения впервые, наличие постоянного места жительства.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Бахарева И.Н., мировым судьей не установлено.

Оценив изложенное в совокупности, с учетом обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности Бахарева И.Н., ранее не привлекавшегося к административной ответственности, его материального положения, считаю необходимым назначить ему наказание в минимальных пределах санкции статьи 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
признать Бахарева И.Н виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300); Банк: отделение-НБ РТ банка России/УФК по Республике Татарстан г.Казань; Р/с 40102810445370000079; к/с 03100643000000011100, БИК 019205400, КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000, КБК 73111601173010008140, УИН 0318690900000000026535045.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд.

Мировой судья: «подпись».

Копия верна.

Мировой судья

       Хафизов А.Г.

Постановление вступило в законную силу «___»___________ 20__г.

Мировой судья

       Хафизов А.Г.

Исполнительный документ выдан «____»___________ 20__ г.

Штраф не оплачен добровольно. Срок предъявления к исполнению 2 года

Мировой судья                                                                                    Хафизов А.Г.